ipsum tamen in proximis Torunensibus comitiis plane perspeximus. Quod cum serenis. etiam rex animadverteret, pro suo in ecclesiam Dei studio, ejus primo quoque tempore indicendae *autor* et *suasor* nobis ipse fuit. Itaque et statim per literas et postea per nuncios, ex quibus ego quoque unus fui, persuasimus r. d. archiepiscopo nonnihil cunctanti, ut ad eam cogendam animum adjiceret.“ III. XXVII. J. F. Commandono Carncovius. „Non solum officio nostro totque et tantis ecclesiae nostrae necessitatibus, sed etiam hominum profanorum vocibus flagitantibus, regeque ipso pro suo in bonum ecclesiae studio, nos qui in proximis Torunensibus comitiis perpauci affuimus *adhortante*, impulimus r. d. archiepiscopum sane tergiuersantem ad indicendam synodus totius istius provinciae.“

1) J. Solikovii Commentarius brevis. Dant. 1647 p. 93.

2) Ibid. a nadto Vir ill. epist. III, LXIII. List był pisany w Toruniu, sadząc z wyrażenia „communicato cum ceteris dominis episcopis, qui hinc aberant, consilio.“

3) Solikovii Comment. 93 a nadto Epist. III. XXXVIII, per nuncios, ex quibus ego quoque unus fui. Zob. wyżej słowa biskupa kujawskiego.

1) Obmowa posłów kor. przez p. Piotra Kaszewskiego w Zbiorze pamiętników do dziejów Polski, wyd. Wł. hr. Platera. Warszawa 1809. T. IV. p. 10 in.

2) Epist. III. LXXV. Stan. Hosio Stan. Carncovius: „Cujus (sc. regis) *adhortatione* atque *impulsu* nos, qui Torunensibus comitiis interfuiimus aliquot episcopi, effecimus, ut tandem R. D. Archiepiscopus, quamvis cunctanter, ad cogendam multum diuque a nobis flagitatem universae istius provinciae synodum adducere...“ III. XXXVIII. Vincentio Laureo Stan. Carnkowski. „Quamvis enim jam antea intelligebamus, quantopere synodus istius provinciae esset neccesaria, hoc

synód 1). W następnym miesiącu już były rozesłane drukowane propozycye obejmujące treść przyszłych obrad 2). Niewąwem i dzień zebrania się synodu ogłoszono 3). Na tydzień przed Zielonemi Świątkami miało się w Piotrkowie odbyć dawno upragnione walne zgromadzenie polskiego duchowieństwa.

II.

Ranne dzwony farnego kościoła w Piotrkowie zwiastowały w dniu 19 maja pobożnemu ludowi wielką uroczystość, od lat dwudziestu w tym grodzie niewidzianą. W obec licznie zgromadzonego duchowieństwa i pospolstwa miał się odbyć solenny akt otworzenia synodu prowincjalnego. Już się był zjechał kler z bliższych i dalszych stron kraju, już w przeddzień stawili się w mieście najwyżsi dostoynicy kościoła, nuncyusz papiezek, prymas arcybiskup, biskupi, opaci, kanonicy przysłani od kapituł i niższego rzędu wielka liczba duchownych. W niedzielę z rana celebrował sam arcybiskup Uchański. Mszę poprzedziła procesja wokoło kościoła odbyta. W pontyfikalnych szatach szło całe duchowieństwo. Na czele postępował prymas w otoczeniu dwóch przedniejszych prałatów z katedry gnieźnieńskiej i krakowskiej, po stronie prawej nuncyusz apostolski w rokicie i płaszczku prowadzony pod rękę przez biskupów kujawskiego i płockiego-